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Sz. Pan  

 Prof. dr hab. Paweł Krajewski 

 Dyrektor Instytut Genetyki Roślin PAN 
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60-479 Poznań 

 

Szanowny Panie Profesorze, 

 

W załączeniu przesyłam recenzję rozprawy doktorskiej Pana mgr Marcina Pyrskiego 

zatytułowanej „Cząstki kapsydopodobne HBcAg otrzymywane w roślinach jako składnik 

szczepionek  oraz bionanocząstek”.  Recenzowana przeze mnie rozprawa spełnia wymogi 

stawiane pracom doktorskim a zatem wnoszę o dopuszczenie doktoranta do dalszych etapów 

przewodu doktorskiego.  

 

 

      Łączę wyrazy szacunku, 

      

Ewa Łojkowska 
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Recenzja rozprawy doktorskiej magistra Marcina Pyrskiego 

zatytułowanej „Cząstki kapsydopodobne HBcAg otrzymywane w roślinach jako składnik 

szczepionek  oraz bionanocząstek”. 

 

Przedstawiona do recenzji rozprawa doktorska Pana magistra Marcina Pyrskiego, została 

wykonana pod kierunkiem Pana prof. dr hab. Tomasza Pniewskiego w Zespole Bioinżynierii 

Zakładu Biotechnologii Instytutu Genetyki Roślin Polskiej Akademii Nauk w Poznaniu. 

Przedmiotem badań było wykazanie, iż cząstki kapsydopodobne (Hepatitis B core 

Antigen) wytwarzane w systemach roślinnych mogą być wykorzystane jako aktywny 

biologicznie składnik nowoczesnych szczepionek. Opracowano metodę oczyszczenia antygenów 

HBcAg (Capsid-Like Particles, CLP) otrzymanych w transgenicznych roślinach tytoniu i sałaty 

oraz w systemach do ekspresji przejściowej w komórkach Nicotiana benthiamiana i wykazano 

ich immunogenność na modelu zwierzęcym tak po podaniu domięśniowym jak i doustnym. 

Uzyskane w tkankach roślinnych transgenicznych CLP, zbudowane z białka HBcAg, 

wykorzystano także do konstrukcji bionanocząstek zawierających funkcjonalizowane 

nanocząstki tlenku żelaza. Otrzymane struktury zachowywały immunogenność czyli mogą być 

wykorzystane jako nośniki szczepionek. 

W skład przedstawionej przez mgr Marcina Pyrskiego rozprawy doktorskiej wchodzi 

streszczenie (w j. polskim i angielskim), wstęp teoretyczny, hipotezy badawcze i cele pracy, opis 

najważniejszych metod użytych w prowadzonych badaniach, opis najważniejszych wyników, 

podsumowanie i wnioski z przeprowadzonych badań, spis literatury, kopie dwóch publikacji 

stanowiących rozprawę doktorską oraz oświadczenia współautorów publikacji. 
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Publikacje wchodzące w skład rozprawy są spójne tematycznie i zostały opublikowane w 

renomowanych czasopismach międzynarodowych, pierwsza zatytułowana „HBcAg produced in 

transgenic tobacco triggers Th1 and TH2 response when intramusculary delivered” została 

opublikowana w Vaccine (Pyrski i in. 2017) a druga zatytułowana „Parenteral-Oral 

immunization with plant-derived HBcAg as a potential therapeutic vaccines against chronic 

Hepatitis B” została opublikowana w Vaccines (Pyrski i in. 2019). W punktacji MNiSW 

czasopisma, w których opublikowano wymienione prace mają wartość punktową równą 

odpowiednio 100 i 140 punktom, co świadczy o ich wysokim poziomie naukowym. Włączone 

do dokumentacji oświadczenia współautorów artykułów naukowych stanowiących rozprawę 

doktorską wskazują na istotną rolę Pana mgra Marcina Pyrskiego w przeprowadzeniu opisanych 

w rozprawie badań i przygotowaniu publikacji do druku. Pan Marcin Pyrski jest pierwszym 

autorem obu artykułów.  

Przedstawiony przez doktoranta rozdział Wprowadzenie zawiera wyczerpujący opis 

zagadnień istotnych dla podjętego tematu badawczego. W tej części rozprawy przedstawiono 1) 

podstawowe informacje dotyczące układu odpornościowego i roli tego układu w szczepieniach 

profilaktycznych, 2) zalety szczepienia doustnego i charakterystykę efektywnej szczepionki 

doustnej, 3) podejścia technologiczne do aplikacji szczepionek doustnych, 4) charakterystykę 

antygenu rdzeniowego wirusa zapalenia wątroby typu B, 5) metody otrzymywania antygenu 

rdzeniowego HBcAg w roślinnych systemach ekspresyjnych, 6) możliwości wykorzystania 

cząstek kapsydopodobnych tworzonych przez białko HBcAg jako nośników szczepionek oraz 7) 

wytwarzanie i charakterystykę bionanocząstek zawierających cząstki superparamagnetyczne. Na 

podkreślenie zasługuje bardzo wyczerpujący opis przedstawianych zagadnień oparty o szeroką 

literaturę przedmiotu doskonale znaną doktorantowi. Wprowadzenie jest napisane bardzo 

klarownie, dobrym naukowym językiem. 

Zestawienie publikacji, które stanowią rozprawę doktorską nie budzi moich żadnych 

wątpliwości. Obie prace dotyczą możliwości uzyskiwania w systemach roślinnych 

kapsydopodobnych cząstek wykazujących właściwości antygenów przydatnych do immunizacji 

zwierząt i człowieka. Przy czym w pierwszej publikacji opisano produkcję i oczyszczanie CLP 

wytworzonych w roślinach transgenicznych a w drugiej w systemie ekspresji przejściowej. W 

obu przypadkach w komórkach roślinnych uzyskiwano białko HBcAg tworzące struktury 

kapsydopodobne. Przeprowadzone, w kolejnych etapach, badania pozwoliły doktorantowi na 

stwierdzenie, iż wytworzony w roślinach CLP mogą być wykorzystane do immunizacji 

domięśniowej lub doustnej. Wykazano także przydatność opisanego w publikacji 2 schematu 
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immunizacji dwuetapowej mieszanej; w pierwszym etapie domięśniowej a w drugim doustnej. 

Istotnym osiągnięciem było wykazanie, iż immunizacja dwuetapowa (domięśniowa i doustna) z 

zastosowaniem wyprodukowanych w roślinach cząstek CLP opartych na białku HBcAg 

wywołuje mieszany charakter odpowiedzi immunologicznej – Th1/Th2, a efekcie odpowiedź 

typu komórkowego, wspomaganą przez odpowiedź humoralną. 

Uważam, że publikacje stanowiące recenzowaną rozprawę zawierają bardzo ciekawe 

wyniki, wnoszące nowe informacje na temat możliwości produkcji w komórkach roślinnych 

białek heterologicznych tworzących CLP, będące efektywnymi składnikami szczepionek. 

Bardzo istotną cechą CLP jest ochrona antygenu podawanego doustnie przed niekorzystnymi 

warunkami panującymi w środowisku przewodu pokarmowego. Intersującym aspektem 

recenzowanej rozprawy jest wykazanie przydatności do produkcji szczepionek roślinnych dwóch 

różnych systemów ich produkcji: roślin transgenicznych i przejściowych systemów 

ekspresyjnych. 

Prowadzone przez Pana mgr Marcina Pyrskiego, pod opieką naukową Pana prof. Tomasza 

Pniewskiego, badania pozwoliły doktorantowi na opanowanie szeregu nowoczesnych technik 

badawczych. Jestem przekonana, iż w przyszłości będzie mógł kontynuować badania z 

zastosowaniem poznanych metod i technik biotechnologii roślin, inżynierii genetycznej 

immunologii. 

 

Za najważniejsze osiągniecia naukowe Doktoranta uważam: 

- wykazanie przydatności CLP, wytwarzanych na bazie antygenu HBcAg w roślinach 

transgenicznego tytoniu, do immunizacji domięśniowej oraz doustnej, 

- opracowanie technologii wysokowydajnej produkcji CLP w systemie ekspresji przejściowej w 

Nicotiana benthamiana, 

- opracowanie dwuetapowego schematu immunizacji (domięśniowej i doustnej) z użyciem cząstek 

kapsydopodobnych zbudowanych z białka HBcAg, 

- wyprodukowanie, dzięki zastosowaniu wektora pEAQ, chimerycznych i cechujących się wysoką 

stabilnością cząstek HBcAg prezentujących epitopy o budowie mozaikowej, 

- wykazanie możliwości wykorzystania CLPs do opłaszczania nanocząstek zawierających tlenek 

żelaza i wykazanie, iż otrzymane bionanocząstki wykazują właściwości antygenów. 

 

W tym miejscu chciałbym zapytać doktoranta, którą z opisanych w rozprawie technologii 

wytwarzania szczepionek w systemach roślinnych rekomendowałaby firmom farmaceutycznym.  
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Moje drugie pytanie dotyczy możliwości zastosowania bionanocząstek zawierających 

superparamagnetyczne cząstki żelaza. Z jakich cech tych cząstek te zastosowania wynikają? 

Podsumowując przedstawioną rozprawę doktorską stwierdzam, iż Pan mgr Marcin Pyrski 

przeprowadził i opisał istotne oraz ważne dla biotechnologii i bioinżynierii roślin badania, które 

dotyczą konstrukcji, produkcji i oczyszczania szczepionek produkowanych w roślinach i 

podawanych tak na drodze iniekcji jak i doustnie. Podjęte przez doktoranta badania, maja nie 

tylko znaczenie naukowe ale także praktyczne, mogą się bowiem przyczynić do coraz szerszego 

stosowania bezpiecznych i łatwiej administrowanych roślinnych szczepionek doustnych. 

Przedstawione badania reprezentują wysoki poziom naukowy i wnoszą nowe i ważne treści do 

ogólnej wiedzy na temat możliwości produkcji antygenów oraz metodach testowania ich 

immunogenności. Uważam, że oceniana rozprawa spełnia wszystkie wymogi formalne, zawarte 

w art. 13 Ustawy z dnia 14 marca 2003r. „O stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o 

stopniach i tytule w zakresie sztuki” (Dz. U. nr 65, poz. 595 z póź. zm.), stawiane rozprawom 

doktorskim. 

 

Wnioski końcowe 

W świetle przedstawionej powyżej, pozytywnej oceny rozprawy doktorskiej  

magistra Marcina Pyrskiego wnoszę do Rady Naukowej Instytutu Genetyki Roślin PAN w 

Poznaniu o dopuszczenie go do dalszych etapów przewodu doktorskiego. 

 

Wyrażam uznanie dla doktoranta i promotora rozprawy. Oceniana przeze mnie rozprawa, na 

którą składają się dwie publikacje naukowe ogłoszone w renomowanych, międzynarodowych 

czasopismach naukowych, świetnie dokumentuje warsztat badawczy oraz wyniki Pana Marcina 

Pyrskiego. 

W związku ze sformułowaną powyżej, wysoką oceną rozprawy doktorskiej Pana mgr 

Marcina Pyrskiego zwracam się do Rady Naukowej Instytutu Genetyki Roślin PAN o jej 

wyróżnienie. 
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